_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quinze horas, através do 6

link meet.google.com/nif-civj-cfm, reuniram-se os professores: Hirohito Diego Athayde Arakawa, 7

Ana Flávia Lins Souto, Maria Jose Andrade de Souza, Marco Alexandre da Costa Rosário, 8

Roberto Leonardo da Silva Ramos, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Rejane de Lima Pessoa, os 9

discentes Giovanna Dall Alba, Mauricio Frank Ladislau Leite, Fernando Santos, Leticia 10

Linhares e Sarah Santos e a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Sob a 11

presidência do Professor Hirohito, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º 12

PONTO: APROVAÇÃO DAS DISCIPLINAS QUE SERÃO OFERTADAS NO 13
PERÍODO 2020.4. O professor Hirohito começou a reunião informando que esse próximo 14

semestre, 2020.4, o docente poderá trabalhar a sua carga horária mínima, igual como foi 15

estabelecido no PLE (2020.5). O professor Hirohito informou ao conselho que a faculdade 16

perdeu alguns professores voluntários que colaboravam com a demanda de disciplinas ofertadas 17

e diante do atual cenário, caso os professores que estão atuando agora ficarem com a carga 18

horária mínima essa demanda futuramente terá que ser paga acumulando muitas disciplinas lá 19

na frente. O professor Hirohito passou a palavra para o discente Mauricio, que perguntou acerca 20

das ofertas desse semestre e do corpo docente efetivo atual. O professor Hirohito juntamente 21

com o professor Jorge respondeu os questionamentos do aluno. Dando andamento na reunião, 22

foi passada a palavra para professora Maria José que abordou sobre a carreira docente e as suas 23

atribuições e que os professores têm o direito de escolher o quer trabalhar de acordo com as 24

suas demandas. Foi dada a palavra para o professor Marco Alexandre que falou sobre a falta de 25

professores que o curso de Direito sempre enfrentou durante todo o tempo em que atua na 26

unifesspa. O professor Hirohito pediu aos alunos presentes na reunião que ajudem os colegas 27

que estão tendo dificuldade com o acesso à internet ou qualquer outra questão envolvendo as 28

aulas remotas. O professor também tirou algumas dúvidas dos conselheiros relacionado a aulas, 29

calendário acadêmico, aulas síncronas e assíncronas entre outras. O conselho fica ciente que os 30

professores ficaram com a sua carga horária normal no período 2020.4. E para constar, eu, Lídia 31

Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, que depois de 32

lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes que participaram 33

desta Reunião da Faculdade de Direito.  34

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 35

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 36

Maria Jose Andrade de Souza___________________________________________________ 37

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 38

Ana Flávia Lins Souto_________________________________________________________ 39

Rejane de Lima Pessoa_________________________________________________________ 40

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 41

Lídia Maria Guimarães de Miranda_______________________________________________ 42

https://meet.google.com/nif-civj-cfm?hs=224

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 319/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 11:59 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:09 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 10:09 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 16:21 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:14 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 19:07 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 319 2022 ATA DE REUNIÃO 29/03/2022

7a64ee2e05

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf